...:.. . í,,...:;./k...''......,.)
':, í, .,,))''í:.
::'., 'et:i

):i1::,
: .. $" , /tia',

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO
ORDINARIA DA CÂTWANN
MUNICIPAL DE
C ARACARAÍ - AN. P LE N ARI O
JOÃO ROGEUO SCHUERTZ
EM PRIMEIRO DE ABRIL DE
DO'S MIL E DEZENOVE

As dezoito horas do dia primeiro de abril dois mil e dezenove, no PIenário
João Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os
trabalhos da 70 Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí*RR, do ano em
curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio Cesar
Reis Silva que fizesse a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente solicitou
o segundo secretário Zenilson de oliveira Sousa, que fizesse a chamada nominal
dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de quorum, estando
presentes os vereadores, Agnaldo Luis Xavier, Gildeci Barbosa Silva, Jailson Max
Fernandes dos Santos, Josué Sales Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar
Reis Silva, Luiz Rodrigues Pereira, Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel de
Lim-a Junior e Victor Marcelo Moreira Ferreira, Zenilson de Oliveira Sousa, O

r",tí-.ror Presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da ata da
Sessão anterior, colocada em discussão e votação com a palavra franqueada. A ata
foi aprovada pelos vereadores presentes. O presidente solicitou ao primeiro secretário
que fizesse a leitura dos expedientes expedidos e recebidos. Os trabalhos foram
suspensos por quinze minutos (15) tempo regimental, Reabrindo os trabalhos o

Senhor presidente solicitou ao segundo secretário que fizesse a segunda chamada
nominal dos vereadored e que procedesse a verificação de quorum. 1a Matéria para
ordem do dia: Foi para a votaçáo, BALANCETE FINANCEIRO DA CAMARA
MUNICIPAL AOS MESES DE SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO
DE 2018. A Materia foi rejeitada por sete votos contrários e três favoráveis. Passou-
se para a Sessão debate: Fez o uso da palavra o ver. Júlio Cesar Reis Silva
relatou sobre a entrevista da prefeita na rádio aonde ela so fez mentir mais uma vez
para a população, nos sabemos que o FUNDEB nesses dois'meses e meio apurou
mais de quatro milhÕes e meio, fora os três meses do ano passado que não foi
completado o ano letivo, começamos as aulas já atrasadas e sem merenda nas
escolas quando falamos que não tem merenda nas escolas, aquelas pessoas que são
do lado da prefeita dizem que estamos mentindo, você ver aqueles vídeos que foram
feitos no Caicubi, Novo Paraiso, onde os pais acorrenta o portão para os alunos e os
professores não entrarem na escola, porque não tem condiçÕes de terem aula.
Afirmou que em Caicubi é mesma forma, na escola Couto de Magalhães da mesma
forma, e na escola Manoel Pereira. Depois de quase seis meses sem aula voltou às
aulas com o bebedouro esculhambado, as crianças êstão bebendo água quente. Na
escola Couto de Magalhães os banheiros não funcionam, as crianças são obrigadas a

fazerem suas necessidades e passam por maior constrangimento de jogar água no
vaso sanitário com baldinho. Afirmou que a prefeita vai para a rádio dizer que a nossa
educação é a melhor Educação do Estado, dizer que o IGPM que ela descontou é
legal, e todos vocês sabem que isso e ilegal. A prefeita vai dizer que os dados que
nos temos são dados mentirosos, ela disse que FUNDEB não arrecadou esse valor,
os servidores que estão aqui podem entrar no portal de transparência que vocês vão
ver, que em janeiro e fevereiro ate a metade de março foi mais de quatro milhÕes que

? :..:"-_...:..:: ''
.:; ' .l , .ti ,:;.,,

:,, '.t)'t :r,,

" ^

*,,=,'lÍÍi, 3i.T l5 [,1,.,,,,
Poder Legislativo

veio para o município, pois ela diz que a folha de pagamento gira em torno de um

milhão e pouco, e o restante do dinheiro vai para aonde? Não estava pagando

transporte escolar, merenda, nem material didático, as escolas sem estrutura para

começar as aulas, e diz que é a oposição que está tumultuando a administração da

prefeita Socorro Guerra. Fez o uso da palavra o ver. Gildeci Barbosa Silva relatou

sobre a discursão de segunda feira passada sobre o afastamento da prefeita, o povo

clama por afastamento, mas nos temos que ter embasamento. Quando a prefeita

Socorro Guerra falava na quinta feira na rádio, o povo se manifestava em Novo

Paraíso, em Caicubi, por falta de alimentação, falta de material didático, o povo de

Novo Paraíso trancou a escola, e não deixou os servidores entrar para trabalhar, pois

a prefeita ainda afirma está tudo dentro da normalidade. Afirmou que a prefeita não

conhece a realidade de Caracarai, porque hoje a nossa educação fechou a escola da

Vila São José com dezessete alunos, fechou a escola do Apuruí com dois alunos, e
enquanto a BR 174 com o Bem Querer tem doze alunos. E a mesma falava na sua

entrevista que tinha quatro alunos no Apuruí, pois, ela não tem conhecimento, e o
secretário não passa a relação dos alunos para a Prefeita. Relatou que relembra no

seu primeiro ano de mandato da Prefeita, o Baixo Rio Branco foi começar as aulas em

maio, seu segundo ano de mandato do mesmo jeito, seu terceiro ano de mandato

está do mesno jeito, ela disse que não dá pra ir ao Baixo Rio Branco porque o rio
está seco, nos votamos o orçamento dia dezessete de dezembro, ela deveria fazer

uma licitação especial para o Baixo Rio Branco, mais ela não quer, ela foi à rádio

diffi que tem três vereadores que vão descer a remo, e eu pensava que não iria ter

nem sessão hoje, porque ela citou os nomes dos vereadores que ia descer o rio a
remo, hoje votamos o balancete nesta casa, o primeiro secretário, o'vice presidente

votaram a favor e o segundo secretário votou contra o balancete, e eu tenho cinco

mandatos aqui nessa casa, nunca votei contra um balancete so acho que nessa casa

tem que ter bom senso e tem que ser respeitada . Fez o uso da palavra o ver. LuÍs
Rodrigues Pereira, afir'mou que crer e acredita que não tem fatos e nem vai ter fatos

determinados para que se peça o afastamento da prefeita Socorro Guerra, quero aqui

dizer que meu apoio é incondicional a administração da prefeita, porque acredito e

continuo acreditando na Prefeita, e quero dizer também que eu vou descer sim ao

Baixo Rio branco acompanhando a entrega da merenda escolar, porque eu sei que

essa e a função e o trabalho do vereador, quero ver de que formas vão chegar essas

merendas, e acompanhar a quantidade de merendas que vão., descer, porque essa e
a minha função como representante, é isso que vou fazer e continuo fazendo. Ano
passado eu desci e esse ano irei descer de novo, ainda não desci porque realmente o

rio está muito seco e a prefeitura está se preparando para ver os barcos para levar

essas merendas e jamais vou criticar porque eu tenho acompanhado e esclareço meu

apoio condicional e acredito na administração e vou continuar acreditando. Fez o uso
da palavra o ver. Silvio Manoel de Lima Júnior afirmou que às vezes ficamos
preocupados porque a gente vai com o secretário de finanças, com o secretário de

educação, e com vários outros secretários, até mesmo com a procuradora do

municÍpio, ouvindo atentamente sobre a folha de pagamento que o vereador me

antecedeu diz que tem quase quatro milhÕes do repasse de FUNDEB, quero dizer
que so de pagamento de professores, a média dos ultimos três meses foram de um

milhão e quatrocentos e a folha de pagamento chega a um milhão e duzentos no

nosso municipio. Outra coisa que a gente ver bem claro a respeito das escolas que

estão sendo fechadas no interior, onde os mesmos sempre estão batendo na tecla, a
gente está tentado conversar com o secretário Nonato Vilarins e estamos aqui para

ouvir a população, e ouvir os secretários e tambem, nos não podemos causar
prejuízos para os alunos, então temos que chegar ao meio termo e rever toda essa

{. i!: ,.'
'..',:' :Ê):i t'.ttt-.:.a.r {.r t,\1 .,

..,..:,

.r,, 5'líÍi,ii,Tl3&?,.,,,,,
Poder Legislativo

situação, sobre a folha de pagamento, que o vereador falou mais de três milhÕes
quando chega essa época do mês, novembro, dezembro e janeiro aonde se paga as

ferias, decimo terceiro, salário, a folha é muito tumultuada. E o vereador diz que é
para comprar merenda nesse período em que vários produtos estão quase no prazo

de vencimento, nos estamos ate preocupado porque a licitação já aconteceu da
merenda, mas com certeza quando a prefeita falou que iria três vereadores descer o
rio de canoa, com certeza eu não vou, mas é nossa obrigação de ir mesmo, ver e
fazer a fiscalização da merenda escolar no Baixo Rio Branco, o secretário de
educação garantiu que não vai mais atrasar o salário da educação, porque os
recursos estão vindo mesmo e são bem aplicados. Relatou que o transporte escolar
que muita gente brigou, se hoje há transporte escolar ditivado é porque ano passado
nos conseguimos baixar o valor para seiscentos mil, a prefeita e o secretário
conseguiram esse valor e as empresas não assinaram o contrato porque estava baixo
o valor, mais já está sendo feito outro processo e uma outra forma para que os alunos
não sejam más prejudicados. Fez o uso da palavra o ver. Zenilson de Oliveira
Sousa, afirmou sobre o fechamento da escola do apuruÍ é triste, o fechamento de
uma escola isso não pode acontecer, mas quando se fala em fechar uma escola, se

fala em quantidade de aluno, eu tive oportunidade de conversar com uma funcionária
da escola, ela,me disse que são quatorze alunos daquela escola, já estivemos lá e o
predio é grande, é triste fechar uma escola daquela. Relatou sobre a reunião que foi
feita na escola, o secretário não foi impor, porque são as séries iniciais. Então são
dors professores que vão para a escola e fazem multe seriados para não prejudicar
seus alunos, o mais viável é levar o transporte escolar, e os mesmos virem para a
sede do município, porque a quantidade de aluno e pouca. Ê niais viável e o

aprendizado são melhores daquelas crianças, porque Çada um vai ter seus
professores e na escola não estava havendo series iniciais. Então afala de secretário
foi essa, que vai ser melhor para os filhos de vocês. Eu falo assim porque aquela
escola do km cinquenta'e cinco eu que fui atrás dos alunos, corri atrás de trinta alunos
hoje nos temos na escola cento e oitenta alunos. Fez o uso da palavra o ver.
Jailson Max Fernandes cumprimentou as autoridades e o povo presente, afirmoul
que quando o secretário chamou um vereador de analfabeto ele tem razão e mandou
estudar e agora estão falando que o Enildo foi bom, e quem está falando agora, são
as mesmas pessoas que criticava ele na gestão passada, então quero dizer quem

tem telhado de vidro não atira pedra, quando fala que o secretário está respondendo
um processo que já resolveu a situação dele. Então as coisas são ditas e tem que

esclarecer tambem, hoje o secretário está organizando a educação, não e da noite
para o dia que as coisas irão acontecer, será tudo em seu tempo, quero dizer que
quando falaram que faltou merenda no Couto de Magalhães por causa de um mal
entendido, foi quando o amigo Francisco estava no interior, levando e organizando
para começar as aulas no meio da semana, não deu tempo de entregar, e faltou o
bom senso do diretor ligar para uma pessoa buscar a merenda, tudo tem que
esclarecer, porque é muito fácil chegar aqui e jogar pedra, e ninguem defender a

gente. Relatou não defendemos a prefeita, defendemos a gestão, quando as pessoas
falam que ninguém tinha emprego, aqui hoje apareceu que a Prefeita deu para o
vereador quando um dos vereadores brigou com a Prefeita, então eu acho em
questão do afastamento, que não tinha nenhuma forma de afastamento da Prefeita,
tem que ter prova, quando a gente acusa uma pessoa que roubou, tem que ter a

prova, quando acusa o secretário de transporte, tem que provar, não é uma foto que
vai provar não, tem que perguntar o que estava fazendo. Finalizou suas palavras. Fez
o uso da palavra o ver. Victor Marcelo Moreira Ferreira afirmou que queria muito
que a população acompanhasse a sessão na Câmara, para ver como é que rola a

: ,$. à:,1,

",,,
5'i,íll, j3,Tl'.' [,1,.,,,,

Poder Legislativo

politicagem na cidade e o pedido de afastamento da prefeita, quero dizer que eu sou

contra, porque quem tem que decidir é o povo da democracia, ano que vem tem

eleição e são onze vereadores, que provavelmente todos virão à reeleição, é na urna
que irão decidir quem vai controlar o município no Legislativo e Executivo, não

deixaria de levantar a bandeira ao secretário Claudio Sena, o cara 100% que na hora
que você precisa pode contar com ele e não e so um vereador, não são todos de

oposição e situação, porque aqui já bati em secretário, já briguei pela iluminação
pública, quando o secretário e certo eu defendo e quando tá errado não defendo, e
esse é meu posicionamento. Em relação à água eu já ia fazer um projeto de lei, mas

não deu tempo, é tornar obrigatorio as limpezas das caixas de água em toda rede

municipal, e fazer outro projeto de lei para prefeitura e Caerr, é de prioridade para não
deixar faltar água nas escolas, principalmente nesse calor, e irresponsabilidade deixar
falta água nas escolas tanto da CAER quanto da Gestão. Fez o uso da palavra o
ver. João Eudes de Sousa cumprimentou as autoridades e o povo presente, afirmou
que possamos nos juntar nessa casa e comprar uma central nova, porque o calor está
demais, já não vem quase ninguém, quando vem é uma agonia dessas, e sobre os
funcionários quero dizer que eu não sou contra vocês, aqui nessa casa em dois mil e
dezessete já vi vereador brigar contra vocês, mas passou, eu entendo o lado de
vocês sei que,ouve um desconto ai, mais vão repor esse desconto com cert.eza. Fez o
uso da palavra a ver. Maria de Pinho Mineiro afirmou sobre a questão da dengue,
eu que trabalho na area da saude no hospital, agora a malária diminuiu e está tendo
múitos casos de dengue, então desde já gostaria de pedir ao secretário de saude, que

mande uma equipe na creche pingo de gente, eu observei alguns criadouros de
dengue e que essa equipe possa ir e verificar, porque esse foco da dengue está
sendo na creche pingo de gente. Fez o uso da palavra o ver. Josué Sales Teixeira
afirmou que so para esclarecer aos nobres vereadores e o povo presente, o que foi
votado aqui, foram os balancetes da Câmara Municipal, não as contas, nos não temos
as contas rejeitadas do'vereador Julio Cesar, o que foi rejeitado aqui, foi o balancete,
e quem condena o balancete é o tribunal, mas e so para esclarecimento. Relatou que

fechar as escolas nunca é bom, a escola do ApuruÍ com a estrutura que tem, não
deveria ser fechada com os quatorzes alunos, tem aluno do Bem Querer, que você
ver a dificuldade grande dos pais, tem aluno que está saindo dez horas da manhã
para vir para sede, e que horas esses alunos voltam? Quando tem a merenda, tem,
quando não tem não tem, nos não sabemos que horas esses alunos chegam em suas
casas, alguém aceitaria os seus filhos passarem por isso se morassem na área rural?
lsso é lamentável, as escolas estão sendo fechadas, porque aqueles professores que

foram concursados do interior para aquela escola, estão todos aqui na sede, alguns
deles porque são parentes de vereadores, e isso não pode aceitar, a educação é

coisa seria. Afirmou quando o secretário de educação assumiu a pasta, eu fui um dos
que, mas elogiei, porque eu já conhecia o trabalho do secretário, mas não podem
fechar a escola, se tiver um aluno tem que ter aula, o problema é que fazem um
concurso para o Baixo Rio Branco e com três meses eles querem vir para sede, ai fica
faltando professor, aqui tem um professor que queria dar aula no Apuruí, agora
colocaram o mesrno para itã, enquanto o professor do Apuruí está dando aula aqui na

sede, eu discordo que tem que economizar, que a prefeitura tem que julgar, tem sim e
verdade, isso é muito bom, como citou o vereador aqui, que no transporte está sendo
economizados quase seiscentos mil reais, e porque se pagou esses seiscentos mil
reais a mais nos últimos dois anos? Será que foi a mudança de pasta do secretário?
Pode ter sido, mas isso é inadmissível você fechar a escola. Afirmou finalizando suas
palavras. Eu JULIO CESAR REíS SilVn secretariei e lavrei a presente ata que apos

.'*-i' '
( J.;... '-'/,1.;... :Etr ;.á:"í'- *' $)

'11':;:''j{'
Estado de Roraima

Câmara Municipal de Caracaraí
Poder Legislativo

ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa Diretora da desta Casa

Plenário João Rogélio Schuertz, em 01 de Abril de dois mil e dezenove.

JosuÉ
t-e-,xE,RA

CESAR ÉÉIS SILVA
t{seerdario

a1nJv*vv fu. 6-Çu.-.e--
ZENILSON DE OLIVEIRA SOUSA

2o Secretário

§